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برنامه توسعه ملل متحد برنامه توسعه ملل متحد

بر تقويت ظرفيت سازی و توانمندسازی برای دستيابی  برنامه کشوری برنامه توسعه ملل متحد برای ايران، عمدتاً 
به آرمان های توسعه هزاره؛ ارتقای مديريت و تجارت مطلوب؛ بهبود عملکرد اقتصادی و توليد اشتغال، همچنين توسعه 

پايدار، مديريت بلايای طبيعی، و استفاده بهينه از انرژی تأکيد دارد.
برنامه توسعه ملل متحد، ابتکار گسترده ای در زمينه تحقق آرمان های توسعه هزاره در ايران بر عهده گرفت تا اين 
اهداف را در برنامه های ملی کشور ادغام کند، روش های موفقيت آميز متکی بر جامعه را با شرايط داخلی تطبيق دهد، 
فرآيند گزارش دادن آرمان های توسعه هزاره را نهادينه سازد و به کشور برای دستيابی به هدف های فوق ياری نمايد. ايران 
با مشارکت برنامه توسعه ملل متحد گزارش ملی آرمان های توسعه هزاره خود )2004 و 2006( که تأکيد بر دستاوردها 

به ويژه بر سلامت و آموزش دارد، همچنين چالش های دستيابی به اين آرمان ها را منتشر نموده است. 
برای  اتوماسيون  سيستم  بنيادی  توانايی های  تقويت  به  نسبت  ايران  دولت  مشارکت  با  متحد  ملل  توسعه  برنامه 
مديريت داده های گمرک تلاش می نمايد که به وسيله کنفرانس تجارت و توسعه ملل متحد )انکتاد( تهيه شده و هم 

اکنون در بيش از 80 کشور جهان اجرا می شود.   
برنامه توسعه ملل متحد ابتکاری آزمايشی را در زمينه کاهش فقر در سيستان و بلوچستان، فقيرترين استان ايران، به 
اجرا گذاشت. از درس های آموخته شده از نتايج اين تجربه می توان در فعاليت های آينده مربوط به توانمندسازی جوامع 

در سطح استان با استفاده از نگرش و رويکرد توسعه متکی بر منطقه سود برد. 
برنامه توسعه ملل متحد به ايران برای برطرف کردن چالش های مربوط به محيط زيست و اجرای تعهدات آن در 
مورد کنوانسيون های بين المللی مربوط به محيط زيست در زمينه مبارزه با بيابان زايی، حمايت از تنوع زيستی، کاهش 
توليد گازهای گلخانه ای، مديريت آلاينده های ارگانيک پايدار، حصول اطمينان از مديريت پايدار منابع آب و خاک، و 
حذف مواد از بين برنده لايه اوزون ياری می رساند. برنامه توسعه ملل متحد همچنين به ايران کمک می کند بر استفاده 
بهينه از انرژی، و کاهش پيامدها و عوارض زيست محيطی برنامه ها و طرح های توسعه تمرکز کند. برنامه اعتبارات خرد/ 
تسهيلات جهانی محيط زيست برنامه توسعه ملل متحد می کوشد از محيط زيست جهانی از طريق اقدام محلی و مشارکت 

محلی محافظت کند.
برنامه توسعه ملل متحد، علاوه بر اين از نزديک با دولت ايران برای کاهش تأثير بلايای طبيعی بر توسعه اقتصادی و 
اجتماعی همکاری می کند، می کوشد ظرفيت های ملی را برای مديريت و هماهنگی خطر بلايای طبيعی تقويت کند، و 

فعالانه به برنامه های بازسازی در مناطق زلزله زده بم و لرستان ياری رسانده است.
برنامه توسعه ملل متحد با مشارکت نزديک با صندوق جهانی مبارزه با ايدز، سل و مالاريا، به قراردادن اچ آی وی/ 
ايدز، سل و مالاريا در مرکز گفتگوی توسعه ملی در ايران و ايجاد مشارکت بين دولت، جامعه مدنی و بخش خصوصی 
برای هماهنگی و نشان دادن واکنش مؤثر نسبت به اين بيماری ها، که نشانه و نمايانگر چالش های توسعه در اين کشور 

هستند، کمک می کند.  

برنامه توسعه ملل متحد، شبکه جهانی سازمان ملل متحد برای توسعه است که از تغيير حمايت می کند و کشورها 
را با دانش، تجربه و منابع به منظور کمک به مردم برای ايجاد زندگی بهتر پيوند می دهد. برنامه توسعه ملل متحد در 
166 کشور فعاليت می کند و با آنها در زمينه راه حل های خود اين کشورها برای غلبه بر چالش های جهانی و ملی مربوط 
به توسعه همکاری می نمايد. اين کشورها در حاليکه به گسترش ظرفيت مشغولند، از ياری برنامه توسعه ملل متحد و 
طيف گسترده نهادهای شريک و همکار آن سود می برند. برنامه توسعه ملل متحد در 1965 تأسيس شد و دفتر مرکزی 

آن در نيويورک قراردارد. 
برنامه توسعه ملل متحد از 1966 )1345( در ايران دفتر نمايندگی داشته و از نزديک با شرکای عمده خود در زمينه 
توسعه يعنی دولت، شوراهای محلی، مؤسسات دانشگاهی، و بخش خصوصی همکاری کرده است تا از توسعه انسانی پايدار 

در اين کشور حمايت کند.
معمولاً در هر دفتر کشوری، نماينده مقيم برنامه توسعه ملل متحد به عنوان هماهنگ کننده مقيم برای تمامی نظام 
ملل متحد خدمت می کند. برنامه توسعه ملل متحد، از راه انجام اين هماهنگی مؤثرترين استفاده از سازمان ملل متحد 

و منابع بين المللی را تضمين می نمايد.    

رهبران جهان وعده داده اند به آرمان های توسعه هزاره، از جمله هدف فراگير کاهش فقر به نصف تا 2015 دست 
يابند. شبکه برنامه توسعه ملل متحد بين تلاش های جهانی و ملی برای رسيدن به اين هدف ها پيوند برقرار می کند و 
آنها را هماهنگ می سازد. هدف و توجه ويژه برنامه توسعه ملل متحد، کمک به کشورها برای يافتن راه حل ها به منظور 
و محيط  انرژی  و جبران خسارت ها،  بحران  از  پيشگيری  فقر،  برطرف کردن چالش های حکومت دموکراتيک، کاهش 

زيست، و اچ آی وی/ ايدز و مطرح کردن اين راه حل ها است.  
گزارش سالانه توسعه انسانی، تهيه شده ازسوی برنامه توسعه ملل متحد، بر بحث جهانی درباره مسائل اساسی توسعه 
توجه ويژه معطوف می کند و ابزارهای جديد اندازه گيری، تجزيه و تحليل نوآورانه، و پيشنهادهای غالباً بحث انگيز در 
زمينه سياست گذاری ارائه می دهد. چارچوب تحليلی و نگرش فراگير اين گزارش جهانی به گزارش های منطقه ای، ملی 

و محلی مربوط به توسعه انسانی منتقل می شود که آنها نيز مورد حمايت برنامه توسعه ملل متحد هستند. 


